

平成29年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 サコス株式会社
 コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社部門管掌
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 瀬尾 伸一
 (氏名) 石川 忠
 TEL 03-3442-3900

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第3四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第3四半期	11,773	6.4	1,178	△11.0	1,192	△10.4	804	△5.1
28年9月期第3四半期	11,061	△5.7	1,323	4.0	1,331	4.4	847	9.2

(注) 包括利益 29年9月期第3四半期 814百万円 (△4.0%) 28年9月期第3四半期 848百万円 (8.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第3四半期	18.64	18.63
28年9月期第3四半期	19.33	19.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第3四半期	16,317	8,795	53.5
28年9月期	15,154	8,596	56.4

(参考) 自己資本 29年9月期第3四半期 8,731百万円 28年9月期 8,541百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	0.00	—	7.00	7.00
29年9月期	—	0.00	—	—	—
29年9月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,200	10.1	1,643	0.2	1,633	△1.0	1,085	3.1	24.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期3Q	43,866,681 株	28年9月期	43,866,681 株
② 期末自己株式数	29年9月期3Q	921,653 株	28年9月期	42,853 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期3Q	43,138,189 株	28年9月期3Q	43,823,853 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等の要因により、予想数値と異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、株高や製造業を中心とした輸出の増加を主要因に緩やかな回復傾向が継続しました。慎重だった企業の設備投資も好業績を背景に増加傾向となりつつあります。しかしながら、個人消費に関しては、実質賃金の伸び悩みにより力強さには欠ける状態が継続しており、海外政治情勢の不透明感、地政学的リスクの高まりなど懸念材料もあります。

当社グループが関連する建設業界においては、東京都心部を中心とする再開発事業の他、遅れていたオリンピック・パラリンピック関連施設、インフラ整備工事も着手されつつあります。レンタル機器に関しては今後、工事の本格化により需要の拡大が期待されます。反面、都心部以外の関東地区および他の地域では、大きな動きがありませんでした。

このような状況において当社グループは、当期を「鉄人化経営、決着の一年」と位置づけ、レンタル資産の強化を進めるとともに、過去三年間に培った企業体質の強化と経営の効率化をベースに、取引現場数の拡大を目標とした営業活動を進めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、117億73百万円（前年同四半期比106.4%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が93億26百万円（同105.7%）、その他の売上高が24億47百万円（同109.2%）となりました。

また、営業利益につきましては、11億78百万円（同89.0%）、経常利益につきましては、11億92百万円（同89.6%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、8億4百万円（同94.9%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、163億17百万円と前連結会計年度末に比べて11億63百万円（7.7%）の増加となりました。これは現預金の増加1億93百万円及び売上債権の増加2億16百万円に加え、有形固定資産の増加5億29百万円があったためであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、75億22百万円と前連結会計年度末に比べて9億65百万円（14.7%）の増加となりました。これは、未払法人税等の減少1億72百万円及び賞与引当金の減少1億31百万円があったものの、仕入債務の増加2億33百万円に加え、社債及び借入金の増加5億7百万円があったためであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、87億95百万円と前連結会計年度末に比べて1億98百万円（2.3%）の増加となりました。これは、自己株式の取得による減少が3億8百万円あったものの、利益剰余金が4億97百万円増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年9月期の業績予想につきましては、平成28年11月10日に公表しました「平成28年9月期決算短信」の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,165,255	2,358,868
受取手形及び売掛金	3,602,069	3,639,333
電子記録債権	912,145	1,091,720
商品及び製品	34,960	54,800
仕掛品	28,071	36,482
原材料及び貯蔵品	124,458	136,335
その他	331,338	514,232
貸倒引当金	△10,824	△10,914
流動資産合計	7,187,474	7,820,859
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	259,117	463,782
土地	5,756,956	5,749,043
その他(純額)	1,174,421	1,507,150
有形固定資産合計	7,190,495	7,719,977
無形固定資産		
のれん	25,788	16,504
その他	22,253	42,478
無形固定資産合計	48,042	58,983
投資その他の資産		
その他	772,506	762,249
貸倒引当金	△44,453	△44,327
投資その他の資産合計	728,053	717,921
固定資産合計	7,966,591	8,496,881
資産合計	15,154,066	16,317,740
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,837,569	3,070,633
短期借入金	—	200,000
1年内返済予定の長期借入金	549,160	436,000
1年内償還予定の社債	348,000	374,000
未払法人税等	268,068	95,541
賞与引当金	304,465	173,296
役員賞与引当金	16,220	10,790
その他	516,715	963,253
流動負債合計	4,840,198	5,323,515
固定負債		
社債	938,000	944,000
長期借入金	529,500	918,000
役員退職慰労引当金	6,950	7,810
資産除去債務	70,169	72,512
その他	172,675	256,833
固定負債合計	1,717,295	2,199,156
負債合計	6,557,494	7,522,671

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,375	1,222,249
利益剰余金	6,157,298	6,654,735
自己株式	△9,473	△317,943
株主資本合計	8,537,751	8,726,593
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,756	4,460
その他の包括利益累計額合計	3,756	4,460
新株予約権	7,207	9,227
非支配株主持分	47,856	54,788
純資産合計	8,596,572	8,795,069
負債純資産合計	15,154,066	16,317,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
売上高	11,061,799	11,773,601
売上原価	6,274,162	7,069,440
売上総利益	4,787,636	4,704,160
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	1,423,189	1,448,650
賞与引当金繰入額	179,488	167,943
役員賞与引当金繰入額	12,240	10,790
退職給付費用	40,031	40,680
役員退職慰労引当金繰入額	860	860
貸倒引当金繰入額	△1,496	298
その他	1,809,529	1,856,461
販売費及び一般管理費合計	3,463,842	3,525,683
営業利益	1,323,794	1,178,476
営業外収益		
受取利息	365	233
受取配当金	760	40
受取賃貸料	32,726	30,171
持分法による投資利益	—	8,573
その他	19,600	14,866
営業外収益合計	53,453	53,885
営業外費用		
支払利息	21,767	19,131
受取賃貸料対応原価	11,124	8,940
その他	13,134	11,425
営業外費用合計	46,025	39,496
経常利益	1,331,222	1,192,865
特別利益		
固定資産売却益	—	15,809
特別利益合計	—	15,809
税金等調整前四半期純利益	1,331,222	1,208,674
法人税、住民税及び事業税	400,317	338,533
法人税等調整額	75,948	56,004
法人税等合計	476,266	394,538
四半期純利益	854,955	814,136
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,630	9,932
親会社株主に帰属する四半期純利益	847,325	804,204

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	854,955	814,136
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,288	703
その他の包括利益合計	△6,288	703
四半期包括利益	848,667	814,839
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	841,037	804,907
非支配株主に係る四半期包括利益	7,630	9,932

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。